



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 3. november 2023
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Emilie Glismand
Sagsnr.: 2023-07004
Dok.: 3008375

Besvarelse af spørgsmål nr. 23 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 23 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. oktober 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) og Nick Zimmermann (DF).

Justitsministeriet skal anmode om, at det vedlagte bilag behandles **fortroligt**, da bilaget indeholder oplysninger om enkeltpersoners strafbare forhold.

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 23 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen »Busser smadret for formue: - Det er meningsløst«, tv2ostjylland.dk, den 25. september 2023, herunder sætningen: »Politiet oplyser, at to drenge på 15 år er anholdt og sigtet for groft hærværk. De blev anholdt, få timer efter anmeldelsen tikkede ind ved Østjyllands Politi søndag morgen kort før klokken 9«, vil ministeren på baggrund heraf redegøre for sagen, herunder for de sigtedes nationalitet, opholdsgrundlag, tidligere domme, sigtelser i øvrige sager samt for, om de har erhvervet dansk indfødsret ved erklæring eller naturalisation som hovedpersoner, bipersoner eller som efterkommere heraf, og i bekræftende fald for lovgrundlaget herfor og deres oprindelige nationaliteter, og vil ministeren endelig redegøre for, om de sigtede har været fremstillet i grundlovsforhør af Østjyllands Politi, samt for om sagen - henset til hærværkets gentagne karakter - har givet anledning til øget patruljering, overvågning, sikring eller lignende?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, der har oplyst, at politikredsen den 24. september 2023 modtog en anmeldelse fra Umove Vest A/S om omfattende hærværk mod 18 bybusser og seks biler, der alle var parkeret ved Umoves garageanlæg i Randers.

Østjyllands Politi har endvidere oplyst, at Umove Vest A/S tillige har anmeldt hærværk begået den 26. august 2023 mod 4 bybusser parkeret i samme garageanlæg i Randers.

På baggrund af bl.a. videoovervågningsmateriale i sagen har Østjyllands Politi den 26. september 2023 anholdt og sigtet to personer for begge hærværksforhold. Det er anklagemyndighedens vurdering, at der i den konkrete sag ikke er grundlag for varetægtsfængsling, og de to sigtede har derfor ikke været fremstillet i grundlovsforhør.”

Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten har foretaget opslag i Kriminalregistret og kan i den forbindelse oplyse, at de sigtede ikke tidligere er straffet for ligeartet kriminalitet.”

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Udlændinge- og Integrationsministeriet, der har oplyst følgende:

”Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse, at begge sigtede personer er danske statsborgere. De pågældende er af dansk oprindelse og har erhvervet dansk statsborgerskab ved fødslen. Lovgrundlaget for de pågældendes statsborgerskab var § 1 i lov om dansk indfødsret.”